

Sectorul de politie nr.2
"Dezghingea" al Inspectoratului
de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 11
Общестроительные работы

Valoarea de deviz 883 578,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 11:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,7850	40,00	31,400
2.	7122050013400	Zidar	h-om	248,3848	40,00	9 935,392
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	181,6110	40,00	7 264,440
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 382,1722	40,00	55 286,888
5.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	28,8376	40,00	1 153,504
6.	7123010010200	Betonist	h-om	39,9760	40,00	1 599,040
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	47,4540	40,00	1 898,160
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	228,4605	40,00	9 138,420
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	110,4300	40,00	4 417,200
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	187,8408	40,00	7 513,632
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,0742	40,00	402,968
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	30,6800	40,00	1 227,200
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	216,4664	40,00	8 658,656
14.	7132040012700	Parchetar	h-om	70,2180	40,00	2 808,720
15.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	349,8982	40,00	13 995,928
16.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,9665	40,00	598,660
17.	7136080025001	Montator	h-om	8,6310	40,00	345,240
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	243,8570	40,00	9 754,280
19.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,7376	40,00	789,504
20.	7212030022700	Sudor	h-om	0,8027	40,00	32,108
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	270,6175	40,00	10 824,700
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	21,7376	40,00	869,504
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,4121	40,00	936,484
24.	7422010060100	Timplar	h-om	294,5634	40,00	11 782,536
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,0654	40,00	1 362,616
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	580,5417	40,00	23 221,668
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,5191	40,00	3 940,764
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,2597	40,00	5 770,388
		Total manopera				195 559,97

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,7054	26,28	71,099
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	37,2236	10,00	372,236
3.	1212121212121	apa	m3	28,0239	16,00	448,382
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,7266	580,00	3 901,428
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,9560	350,00	1 384,600
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,0995	350,00	1 084,825
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,9561	260,00	6 748,586
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,1720	260,00	1 604,720
9.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5718	260,00	148,668
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,9168	102,00	399,514
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,1565	1,00	20,157
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,0054	40,00	40,216
13.	2010102900600	Lemn rotund	m3	4,8600	3 400,00	16 524,000
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0041	3 400,00	13,940
15.	201010290349-05	Scinduri de rasinoase-обрешетка сечение 50*50мм	m3	1,2617	3 400,00	4 289,780
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,6622	3 400,00	15 851,480
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,7200	3 400,00	2 448,000
18.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	2,5398	3 400,00	8 635,320
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0868	3 400,00	295,120
20.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0600	3 400,00	204,000
21.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	5,7636	3 400,00	19 596,240
22.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,4896	3 400,00	1 664,640
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0037	3 400,00	12,580
24.	20102129460-00	Pervazuri sau bagete pentru usi - наличники из МДФ	m	56,3850	20,00	1 127,700
25.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 638,0100	0,05	81,900
26.	2010237318750	Distantieri	buc	243,6780	1,00	243,678
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,8160	66,00	911,856
28.	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator-двери МДФ	m2	17,0000	1 200,00	20 400,000
29.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,7200	1 200,00	15 264,000
30.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,3000	1 500,00	3 450,000
31.	20301229467661	Plinte din ПХВ в комплекте	m	39,7051	14,00	555,871
32.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	33,1951	0,66	21,909
33.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	37,7380	35,00	1 320,830
34.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	5,1440	15,00	77,160
35.	2320187315789	Decofrol	kg	11,3712	10,00	113,712
36.	23203226000361	Gudron	kg	15,4800	22,00	340,560
37.	2356897410	Арматура Ф14мм	kg	120,5821	12,00	1 446,985
38.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,7998	12,00	33,597
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,8302	66,00	54,793
40.	2413217300010	Cleme	buc	8,5119	45,00	383,036
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	5,8108	20,00	116,216

42.	2414147327483	Lignolineum	kg	8,1000	20,00	162,000
43.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	24,0576	24,00	577,382
44.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,1284	88,00	627,299
45.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	110,6775	20,00	2 213,550
46.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	161,2520	32,00	5 160,064
47.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2633	38,00	10,006
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,9402	38,00	35,728
49.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	147,9000	45,00	6 655,500
50.	24302261000001	Fuga	kg	18,3020	17,00	311,134
51.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	68,2592	33,00	2 252,554
52.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,9364	25,00	48,410
53.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	7,3110	20,83	152,288
54.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	8,0535	36,00	289,926
55.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,5013	53,00	132,568
56.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	10,7995	4,20	45,358
57.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	18,2805	27,00	493,574
58.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	28,1872	3,00	84,562
59.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 651,3792	4,50	7 431,206
60.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	830,6240	5,50	4 568,432
61.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	28,4200	45,00	1 278,900
62.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,3335	24,00	104,004
63.	2462106110602	Natriu fluor	kg	30,3840	24,00	729,216
64.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	33,5271	5,00	167,635
65.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	10,2000	150,00	1 530,000
66.	252130260290-1	Placi termoizolante-минвата т.100мм	m2	22,7940	95,00	2 165,430
67.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	52,0057	0,30	15,602
68.	2586321001	Прижимная рейка 50*50мм	m3	0,3060	3 400,00	1 040,400
69.	2589631400	Плинтуса пластиковые М и Л	m	35,2704	15,00	529,056
70.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	182,7373	12,00	2 192,848
71.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,5232	1 050,00	549,360
72.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	22,4220	3,50	78,477
73.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,6000	1,65	50,490
74.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 236,5804	1,65	13 590,358
75.	2652102100713	Var pasta	m3	3,2329	1 200,00	3 879,480
76.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	51,9660	9,00	467,694
77.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,1878	3,50	84,657
78.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 389,9008	4,50	10 754,553
79.	26531021008311	Tink	kg	378,3040	30,00	11 349,120
80.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	518,6521	4,10	2 126,473
81.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	356,0457	2,20	783,301
82.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,7350	25,00	18,375
83.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	59,4722	200,00	11 894,440
84.	26611228001171	Bloc beton -форпан	buc	4,7234	550,00	2 597,870

85.	266210270100-12,5	Placi ghips-carton т.12,5	m2	46,4732	35,00	1 626,562
86.	2663102100-200	Beton M200	m3	12,8773	1 200,00	15 452,760
87.	26641010	Маяки дл.2,5м	buc	194,6200	12,00	2 335,440
88.	2664102100000	Mortar	m3	1,2080	1 200,00	1 449,600
89.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,7474	1 200,00	896,880
90.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	233,8470	2,40	561,233
91.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,6420	110,00	1 170,620
92.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	4,9980	140,00	699,720
93.	267011220290-0	Baghete din lemn -плинтуса наружные и внутренние	m	59,6584	15,00	894,876
94.	2670112204051	Placi din laminat т.8мм	m2	37,2236	210,00	7 816,956
95.	267011220405п	Placi -профнастил для подшивки Нребра =8мм	m2	16,9301	120,00	2 031,612
96.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	216,0880	3,00	648,264
97.	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,1700	25,00	4,250
98.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	19,0428	7,00	133,300
99.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	201,9572	15,00	3 029,358
100.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	4,2500	7,00	29,750
101.	268213260162-6	Carton bitumat -пленка	m2	248,5080	5,00	1 242,540
102.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,8700	33,00	61,710
103.	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri -толщиной 50мм	m2	177,7535	85,00	15 109,048
104.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale т.150мм	m2	89,7600	120,00	10 771,200
105.	271040364200-2	Коньки, планки	m	37,5953	65,00	2 443,695
106.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	2,8980	120,00	347,760
107.	2710403642000с	Tabla zincata ondulata sau cutata -профнастил	m2	205,8787	120,00	24 705,444
108.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 мм	kg	108,9270	65,00	7 080,255
109.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	17,8750	120,00	2 145,000
110.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	55,8703	100,00	5 587,030
111.	2710602000016-5	Otel beton-сетка Ф5Вр1 150*150	kg	816,9865	18,00	14 705,757
112.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	13,4028	18,00	241,250
113.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	183,0405	18,00	3 294,729
114.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	355,7775	18,00	6 403,995
115.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	5,1000	18,00	91,800
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	58,1831	18,00	1 047,296

116.						
117.	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	69,3600	18,00	1 248,480
118.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	34,8862	4,20	146,522
119.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	16,2656	11,00	178,922
120.	2710703520285	Profil de suport	m	48,6862	15,00	730,293
121.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	76,4715	160,00	12 235,440
122.	273210364615в	Panouri "Вагонка пластиковая" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	22,1760	130,00	2 882,880
123.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,7380	16,00	75,808
124.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,8265	16,00	333,224
125.	274312354902-6	Водоотливы шириной 15см	m	10,0000	85,00	850,000
126.	274312354902-7	Уголки малярные из алюминия	m	118,9000	2,50	297,250
127.	2743123549026	Opritor de zapada	m	50,0000	120,00	6 000,000
128.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	80,2700	25,00	2 006,750
129.	2811236309900	Confectii metalice	kg	43,1714	20,00	863,428
130.	2812106305714	Mina curenta-никелированные перила с поручнем в комплекте	m	5,5000	1 500,00	8 250,000
131.	2873116829070	Chingi metalice	kg	6,9440	15,00	104,160
132.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	136,6800	35,00	4 783,800
133.	2873122004100	Plase sudate	kg	326,3310	16,00	5 221,296
134.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	14,4666	16,00	231,466
135.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	53,1578	40,00	2 126,312
136.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,4151	38,00	15,774
137.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3300	38,00	12,540
138.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,0200	38,00	38,760
139.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4014	38,00	15,254
140.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	28,4280	2,00	56,856
141.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	45,0000	30,00	1 350,000

142.	2874115825651	Suruburi patrate M 20 x 200	buc	14,1750	2,00	28,350
143.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 054,2800	0,33	347,912
144.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,2560	110,00	468,160
145.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	12,6000	0,36	4,536
146.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	128,3546	0,20	25,671
147.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	285,6996	0,25	71,425
148.	2874115837745	Suruburi	buc	532,0980	1,00	532,098
149.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	895,1250	2,00	1 790,250
150.	2874115840601	Piulita M20	buc	14,1750	2,00	28,350
151.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	28,4280	1,00	28,428
152.	2874115883700	Saiba M 20	buc	14,1750	1,00	14,175
153.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	82,1457	25,00	2 053,642
154.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4738	36,00	17,057
155.	2874125886734	Nituri POP	buc	907,7250	1,00	907,725
156.	2874136313300	Diblu din metal	buc	291,3200	1,20	349,584
157.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 328,9984	0,90	1 196,099
158.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	40,0320	15,00	600,480
159.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,5770	44,00	421,388
160.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,6420	110,00	1 170,620
161.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,5119	110,00	936,309
162.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,2560	110,00	468,160
163.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,2560	44,00	187,264
164.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,6420	110,00	1 170,620
165.	2875274123510	Dop din fonta	buc	10,4010	5,00	52,005
166.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,4937	23,00	1 713,355
167.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	19,0428	12,00	228,514
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 107,3800	0,10	210,738

168.						
169.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0980	120,00	11,760
170.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,6882	0,00	0,000
171.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	42,6463	16,00	682,342
172.	4100126202818	Apa	m3	4,9081	16,00	78,529
173.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,1165	10,00	451,165
		Total materiale de construcții				431 294,22

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1011	200,00	20,220
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,3590	204,00	277,236
3.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,2080	90,00	108,720
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,4780	120,00	297,360
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2390	233,00	288,687
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,5846	233,00	369,212
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,4051	18,26	573,458
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,6008	18,26	175,310
9.	2922140007000	Macara	h-ut	4,6034	18,26	84,059
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,9344	18,26	90,102
11.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,3800	18,26	25,199
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	46,6135	18,26	851,162
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,5792	18,26	174,916
14.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,7763	28,34	22,001
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,2062	20,00	24,124
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,7920	18,26	32,722
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,4160	50,00	120,800
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,8350	18,26	70,027
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,6807	18,26	30,690
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,8083	28,34	22,907
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4561	21,00	30,578
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,1153	21,00	86,421
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	23,0100	18,26	420,163
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,0222	18,26	18,666
25.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,7214	18,26	13,173
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,6565	18,26	30,248
27.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,3264	18,26	60,740
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,7644	33,00	190,225
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7360	204,00	354,144

30.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,1920	166,00	529,872
		Total utilaje de construcții				5 393,19

Total	Lei	632 247,3 8
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	44 000,99
Cheltuieli de transport	10 %	43 129,42
Cheltuieli de depozitare	2 %	8 625,88
Cheltuieli directe		728 003,6 7
Cheltuieli de regie	14,5 %	105 560,5 3
Total		833 564,2 0
Beneficiu de deviz	6 %	50 013,85

Total deviz: **883 578,0
5**

Intocmit	<u>SRL Moncomtex</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u></u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie nr.2 "Dezghinea" al Investitor
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
		1.1. Окна				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -окна с подоконниками-12,5м)	m2			16,800 16,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических решеток) с окон	kg			1,848 1,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	40,00	0,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	33,00	0,17
		1.2. Двери				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -двери с наличниками-37,72м)	m2			16,800 16,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
		1.3. Полы				
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка деревянного пола с плинтусами-80,4м и очисткой от мусора)	m2			9,828 8,800
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,26	0,55
		1.4. Стены				
5	RpCJ35C	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie (Разборка внутренней штукатурки из глины смешанной с соломой толщиной 2см по смешанной существующей кладке из глины и котельца)	m2			10,194 8,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	16,00	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,26	0,27
		1.5. Кровля и покрытие				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш -	m2			29,165 28,800

1	2	3	4	5	6	7
		кровли из асбоцемента)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,26	0,37
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянной каркасной и стропильной системы конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)-1,98м3	m2			16,878 15,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	40,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	18,26	1,28
8	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)-0,96м3	m2			7,748 7,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,26	0,55
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка потолка из деревянной вагонки с потолочными плитусами-91,5мп)	m2			10,000 10,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	40,00	5,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	40,00	4,80
10	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Демонтаж балок Ф150мм, включая настил, накат между балками, заполнение из глиняной соломы толщиной 10см и удаление полученных материалов)	m2			15,748 15,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	40,00	8,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	40,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,26	0,55
		1.6. Крыльцо				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли козырька из оцинкованной стали)	m2			29,165 28,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,26	0,36
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических перильных ограждений из арматуры Ф20мм -60мп, обрамлений ступенек из уголка №50=22,4мп)	kg			1,848 1,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	40,00	0,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	33,00	0,17
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка железобетонной плиты крыльца толщиной 80мм механизированными средствами)	m3			315,926 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	40,00	60,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	233,00	81,55

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	28,34	9,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	18,26	3,66
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлического косяра из швеллера №10=5,9м*8,59кг/м)	kg			1,848 1,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	40,00	0,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	33,00	0,16
		1.7. Отопление				
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Демонтаж радиаторов отопления) брад./59секц.	m2			6,400 6,400
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	40,00	6,40
16	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в промышленных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 32мм)	m			20,680 14,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,50
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	12,00	0,84
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	20,00	3,18
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0290	40,00	1,16
		2. Общестроительные работы				
		2.1. Монолитный пояс				
17	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 , диаметром 6мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,868 3,960
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	18,26	0,02
18	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			21,708 2,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	40,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	18,26	0,02
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных	kg			33,948 8,400

1	2	3	4	5	6	7
		деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)- из арматуры Ф16мм длиной 870мм=30шт)				
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	40,00	8,40
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,00	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	33,00	2,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
20	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования монолитного ж.б. пояса, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			80,120 52,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	40,00	44,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	15,00	1,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	40,00	1,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	66,00	9,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 400,00	3,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 400,00	5,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	204,00	4,08
21	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство монолитного ж.б. пояса, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01 и укладка насосом, бетон М200)	m3			1 340,698 40,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100-200	Beton M200	m3	1,0250	1 200,00	1 279,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	16,00	2,50
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	90,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		2.2. Кровля				
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			5 072,976 900,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	40,00	810,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	30,00	225,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 400,00	34,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 400,00	3 162,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	3 400,00	408,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,00	72,24
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	22,00	56,76
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,00	45,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	7,00	10,15
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	204,00	30,60
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	18,26	6,03
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	18,26	4,20
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			6 159,774 963,600
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	40,00	867,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	40,00	96,40
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	3 400,00	544,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 400,00	204,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	3 400,00	2 822,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	15,00	108,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	7,00	23,66
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,9600	24,00	47,04
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	35,00	1 330,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	204,00	30,60
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	18,26	8,03
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			396,656 34,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	45,00	301,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,00	0,46
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
25	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnute. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений-сечение 50*50мм=1,21м3)	m2			37,600 11,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	201010290349-05	Scinduri de rasinoase-обрешетка сечение 50*50мм	m3	0,0074	3 400,00	25,16
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0160	40,00	0,64
26	CN50C	Tratament ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий-прижимной планки(расчет по площади обрешетки и планки)	100 m2			1 452,442 126,401
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	40,00	126,40
	1212121212121	apa	m3	0,7900	16,00	12,64
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	45,00	1 035,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	38,00	1,52
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	15,00	60,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	20,00	2,28
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки и прижимной планки)	100 m2			523,596 175,599
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	40,00	175,60
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	24,00	216,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	16,00	128,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой- гидроизоляционная антиконденсатная пленка, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит в комплексе с прижимной планкой сечением 50*50мм=0,3м3)	m2			29,003 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
29	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3			3 468,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	2586321001	Прижимная рейка 50*50мм	m3	1,0200	3 400,00	3 468,00
30	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) в т.ч. коньки,планки, 36,5мп -цвет кровли согласовать с инвестором	m2			273,312 48,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	40,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000c	Tabla zincata ondulata sau cutata -профнастил	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 мм	kg	0,6000	65,00	40,95
	271040364200-2	Коньки, планки	m	0,2100	65,00	14,33
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	27,00	2,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	18,26	0,40
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			236,493 12,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	23,00	33,17
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	44,00	4,53
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	110,00	22,66
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой в комплекте с воронками)	m			300,385 14,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	110,00	56,10
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	44,00	11,22
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	110,00	28,05
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	110,00	28,05
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	44,00	11,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,26	0,27
33	CK26Bmod	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m			137,503 16,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026	Opritor de zapada	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
34	CK28Смод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с уголками , изготовленные на стройплощадке)	m2			286,583 100,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	40,00	2,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	40,00	92,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	267011220405п	Placi -профнастил для подшивки Нребра =8мм	m2	1,0500	120,00	129,40
	267011220290-0	Baghete din lemn -плинтуса наружные и внутренние	m	3,7000	15,00	57,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
		2.3. Устройство потолков				
35	CR04A	Grinzi la plansele executate din lemn rotund de rasinoase (Балки перекрытий сечением 150*150мм длиной 180мп из бревен)	m3			4 905,500 640,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	14,5000	40,00	580,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	40,00	60,00
	2010102900600	Lemn rotund	m3	1,2000	3 400,00	4 080,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0000	40,00	80,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	4,0000	12,00	48,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	2,0000	20,00	40,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	2,00	7,00
	2874115825651	Suruburi patrate M 20 x 200	buc	3,5000	2,00	7,00
36	CR09A	Podea peste grinzi in podul executate din scinduri de rasinoase (Настил по балкам чердаков из хвойных досок толщиной 20мм)	m2			92,800 10,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0220	3 400,00	74,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2000	40,00	8,00
37	IzF04J1прим	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеивания)	m2			6,209 0,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	40,00	0,80
	268213260162-6	Carton bitumat -пленка	m2	1,0800	5,00	5,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	18,26	0,01
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Утепление покрытия, выполненная из минераловатных плит толщиной 150мм для чердаков, просто закрепленных по внешней поверхности)	m2			128,000 5,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale т.150мм	m2	1,0200	120,00	122,40
39	IzF04J1прим	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеивания)	m2			6,209 0,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	40,00	0,80
	268213260162-6	Carton bitumat -пленка	m2	1,0800	5,00	5,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	18,26	0,01
40	CR05A	Tavanitul planseelor, executate cu scinduri de rasinoase de 20 mm grosime (Потолочный настил по потолку из черновых хвойных досок толщ. 20мм)	m2			89,402 12,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0210	3 400,00	71,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	40,00	6,00
41	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций-балок и досок)	m3			396,656 34,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	45,00	301,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,00	0,46
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
42	CN51C	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din lemn rotund. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из круглого бревна)-балок 150*150мм	m3			31,478 5,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,0700	24,00	25,68
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
43	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri	100 m2			523,600

1	2	3	4	5	6	7
		pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: потолочного настила по балкам)				175,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	40,00	175,60
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	24,00	216,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	16,00	128,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			261,074 88,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,20	4,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	160,00	168,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,26	0,27
45	CK29Ffmod	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Profil mase plastice", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, включая комплектующие: направляющие и плитусами-35м)	m2			249,824 88,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	40,00	82,00
	273210364615b	Panouri "Вагонка пластиковая" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	130,00	136,50
	2589631400	Плитуса пластиковые М и Л	m	1,6700	15,00	25,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,26	0,27
		2.4. Устройство стен и отделка для стены из смешанной кладки				
46	RpCG05A	Zidarie cu blocuri mici din beton, -фортан (Кладка из мелких блоков -фортаном для заполнения проемов стен в существующих зданиях на растворе марки М 25-Z)	m3			873,326 279,200
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	5,8000	40,00	232,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1800	40,00	47,20
	26611228001171	Bloc beton -фортан	buc	0,9500	550,00	522,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,3400	1,65	25,31
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1150	260,00	29,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0090	1 200,00	10,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0280	16,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0900	21,00	1,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1800	18,26	3,29
47	RpCJ10A1мод	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si situri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг с забивкой стальных ершей из арматуры Ф14мм длиной 150мм*645шт в шахматной порядке 600*600мм, цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))	m2			169,985 92,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9400	40,00	77,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	1,65	18,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	1 200,00	9,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	260,00	11,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	16,00	0,19
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	16,00	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	2710602000016-5	Otel beton-сетка Ф5Вр1 150*150	kg	2,0500	18,00	36,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	16,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
48	цена рыночная	Стальные ерши Ф14мм длиной 150мм в шахматном порядке 600*600мм =645шт*0,15м=97мп*1,21кг/м=117,07кг -стоимость	kg			12,360 0,000
	2356897410	Арматура Ф14мм	kg	1,0300	12,00	12,36
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,700 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,729 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,26	0,29
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,700 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2			26,359 22,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,10	4,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			36,592 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg			106,840 2,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,00	2,80
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	102,00	104,04
		2.5. Устройство стен и отделка внутри помещения из котельца и кирпича				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 200мм на растворе М50)-1,35+2,89	m3			884,840 148,800

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	40,00	123,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	40,00	25,20
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	580,00	522,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 050,00	73,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 400,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	18,26	6,76
56	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 400мм на растворе М50)	m3			884,845 148,800
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	40,00	123,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	40,00	25,20
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	580,00	522,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 050,00	73,51
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 400,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	18,26	6,76
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- по маякам 68,84+31,83	m2			105,478 68,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	260,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	26641010	Маяки дл.2,5м	buc	1,0000	12,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	18,26	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	21,00	0,17
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) добавить допнамет к=2 до общей толщины 3см	m2			24,836 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	40,00	2,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,04
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,700 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
60	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,729 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,26	0,29
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,700

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)				1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			26,359 22,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,10	4,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			36,592 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
64	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg			106,840 2,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,00	2,80
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	102,00	104,04
		2.6. Устройство перегородок из гипсокартона и отделки				
65	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией из минваты, высотой до 4 м с заделкой швов)	m2			323,488 90,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2700	40,00	90,80
	266210270100-12,5	Placi ghips-carton т.12,5	m2	2,1000	35,00	73,87
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	11,00	8,13
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	15,00	33,16
	252130260290-1	Placi termoizolante-минвата т.100мм	m2	1,0300	95,00	98,34
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	12,9100	0,25	3,24
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,30	0,71
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	5,00	7,61
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	4,20	2,06
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,66	0,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5,8000	0,20	1,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	18,26	0,17
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0567	18,26	1,04
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,700 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен)	m2			35,042 22,000

1	2	3	4	5	6	7
		-перегородок толщиной 3,0 мм) к-т на мат.=3				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,10	12,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			36,592 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
69	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg			106,840 2,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,00	2,80
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	102,00	104,04
		2.7. Новые оконные проемы				
70	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для входной и межкомнатной дверей)	m3			172,606 85,599
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	40,00	67,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	16,00	1,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,26	1,46
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	233,00	74,56
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,34	9,07
71	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для окон)	m3			172,611 85,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	40,00	67,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	16,00	1,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,26	1,46
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	233,00	74,56
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,34	9,07
		2.8. Оконные и дверные блоки с откосами				
72	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 282,190 29,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,00	41,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	53,00	8,74
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37

1	2	3	4	5	6	7
73	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 25см)	m			168,929 14,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	40,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	150,00	153,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
74	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 150мм)	m			102,503 16,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	274312354902-6	Водоотливы шириной 15см	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
75	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с коробкой, с отделкой от производителя, и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-межкомнатные из МДФ без порожные	m2			1 265,795 56,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	40,00	22,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,5700	40,00	22,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0300	40,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,0100	25,00	0,25
	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator-dвери МДФ	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	40,00	3,80
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	7,00	1,75
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	33,00	3,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
76	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Наличники из МДФ для дверей)	m			25,433 3,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	40,00	3,20
	20102129460-00	Pervazuri sau bagete pentru usi -наличники из МДФ	m	1,0500	20,00	21,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	40,00	0,60
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	3,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
77	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) -размеры 2,3*1,0 с фрамугой	m2			1 589,160 32,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	40,00	29,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
78	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное	m2			99,993 59,440

1	2	3	4	5	6	7
		выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:внутренних оконных откосов)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirrmittel)	kg	0,3000	20,83	6,25
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,20	32,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	16,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,26	0,54
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность откосов толщиной 1,0 мм)	m2			26,359 22,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,10	4,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			4,700 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
81	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки малярные для откосов из алюминия)	m			8,663 4,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	274312354902-7	Уголки малярные из алюминия	m	1,0000	2,50	2,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2			36,560 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		2.9. Полы				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) по маякам	m2			73,330 28,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,65	21,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	260,00	10,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	26641010	Маяки дл.2,5м	buc	1,0000	12,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,26	0,55
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,00	0,25
84	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора	m2			10,286 4,800

1	2	3	4	5	6	7
		M100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) -к=4 до общей толщины в среднем 5см				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	40,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,65	3,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	260,00	1,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,00	0,03
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф6мм ячейками 200*200мм=94м2 под стяжку)	kg			17,921 1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	18,26	0,01
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) -размеры 30*30см	m2			346,961 116,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	40,00	104,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	9,00	8,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,26	0,82
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	18,26	0,22
87	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Керамические плитуса на клею)	m			58,382 20,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	40,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,00	1,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	36,00	3,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	18,26	5,48
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	18,26	0,91
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	18,26	0,02
88	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PIXB si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая плитуса PIXB=39,66м и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2			311,695 62,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	40,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
	2670112204051	Placi din laminat т.8мм	m2	1,0500	210,00	222,71
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	10,00	10,61
	20301229467661	Plinte din PIXB в комплекте	m	1,1200	14,00	15,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,26	0,55
		2.10. Наружная отделка				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Пазборка наружной штукатурки на стенах -"барашка")	m2			11,783 10,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,26	0,18
90	RpCJ10A1мод	Reparatii de tencuieli exterioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт наружной штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))	m2			169,984 92,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9400	40,00	77,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	1,65	18,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	1 200,00	9,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	260,00	11,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	16,00	0,19
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	16,00	0,58
	2710602000016-5	Otel beton-сетка Ф5Вр1 150*150	kg	2,0500	18,00	36,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	16,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	21,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,26	0,05
91	IzF55Смод	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-уголки 76,6мм на откосы (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя на клею толщиной 10мм по сетке, поверхность стен ровная: минераловатными плитами плотностью 135кг/м3 толщиной 50мм+уголки на откосы 33,5мм)-стен и откосов	m2			253,159 92,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,00	75,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,50	27,78
	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri -толщиной 50мм	m2	1,0700	85,00	91,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2100	4,20	0,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,90	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,26	0,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	18,26	0,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,26	0,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	18,26	0,38
92	цена рыночная	Увеличение клея под минплиту на общую толщину 10мм (минус толщина клея по норме клей Изопол или Универсал)	m2			27,000 0,000
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6,0000	4,50	27,00
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены и откосы фасадов)	m2			18,995 4,800
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен и откосов смесью "ТИНК")	m2			117,974 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	30,00	69,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	18,26	0,11
		2.11. Прочие работы				
		2.11.1. Козырек				
95	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №14 (вес 12,3кг) в стену=3,4мп с покраской)	kg			36,529 10,400
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	40,00	9,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	38,00	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,65	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,28	0,53
96	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №10 (вес 8,59кг) в стену=4,1мп с покраской)	kg			36,529 10,400
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	40,00	9,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	38,00	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,65	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,28	0,53
97	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent-каркас (Монтаж наружных металлических изделий-каркаса -обрешетки под козырек из профтрубы 20*20*2мм=3мп*1,075 с покраской)	kg			36,529 10,400
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	40,00	9,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	38,00	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,65	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,28	0,53
98	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами-козырька)	m2			259,644 62,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	40,00	58,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 мм	kg	0,6000	65,00	40,95
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,36	1,89
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	27,00	4,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	18,26	0,40
		2.11.2. Ступени сбоку				
99	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая	m2			74,841 48,000

1	2	3	4	5	6	7
		крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	66,00	6,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 400,00	11,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 400,00	1,76
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
100	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg			17,921 1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	18,26	0,01
101	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 176,965 232,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	40,00	206,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,65	478,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	260,00	201,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	242,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,69
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	21,00	6,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	18,26	4,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
102	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			574,682 154,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	140,00	142,80
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	45,00	261,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	25,00	3,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	17,00	3,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	120,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	18,26	6,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	18,26	0,66
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	18,26	0,13
103	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка разных отходов автосамосвалом на расстояние до 3 км)	t			12,616 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	166,00	12,62
		2.11.3. Крыльцо				
104	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая крепления)	m2			75,102 48,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	66,00	6,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 400,00	12,03
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 400,00	1,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
105	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg			17,921 1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	18,26	0,01
106	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на ступенях из бетона или железобетона)	m			107,978 36,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,7000	40,00	28,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	3,4000	18,00	61,20
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,2500	18,00	4,50
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	38,00	1,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	1,65	2,48
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0300	33,00	0,99
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0200	18,26	0,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,26	0,55
107	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней и плиты, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 176,951 232,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	40,00	206,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,65	478,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	260,00	201,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	242,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,69
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	21,00	6,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	18,26	4,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
108	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			574,683 154,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	140,00	142,80
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	45,00	261,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	25,00	3,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	17,00	3,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	120,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	18,26	6,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	18,26	0,66
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	18,26	0,13
109	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti (Установка стальных никелированных ограждений Ф40мм=5,5м на стойках с поручнями в комплекте)	m			1 545,641 36,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2812106305714	Mina curenta-nickeliruvannye perila c poruchnem v komplekte	m	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,65	1,16

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	38,00	0,95
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	26,28	5,26
110	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка разных отходов автосамосвалом на расстояние до 3 км)	t			12,616 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	166,00	12,62
		2.11.4. Отмостка				
111	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, снятие растительного слоя и очистка, средний грунт)	100 m2			335,200 335,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
112	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)-старая отмостка +ступени	m3			216,128 136,800
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	40,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	233,00	67,57
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	28,34	8,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,26	2,74
113	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под отмостку т.20см, средний грунт)	m3			47,600 47,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
114	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под отмостку, включая крепления)	m2			74,878 48,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	36,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	66,00	6,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 400,00	11,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 400,00	1,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см подложка для отмостки)	m3			422,930 36,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	260,00	286,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	233,00	48,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 7см с уплотнением)	m3			543,030 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	233,00	48,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			17,921

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi (Укладка проволочной сетки Ф3мм ячейками 50*50мм)				1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	18,26	0,01
118	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки толщиной 7см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 176,970 232,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	40,00	206,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,65	478,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	260,00	201,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	242,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,69
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	21,00	6,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	18,26	4,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Sectorul de politie nr.2
"Dezghingea" al Inspectoratului
de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 11
Общестроительные работы

Valoarea de deviz 883 578,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
		1.1. Окна				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -окна с подоконниками-12,5м)	m2	17,0700	16,800 16,800	286,776 286,776
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических решеток) с окон	kg	60,0000	1,848 1,600	110,867 96,000
		<i>Total</i>	Lei			397,643
		Total Окна Inclusiv salariu				397,643 382,776
		1.2. Двери				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -двери с наличниками-37,72м)	m2	16,0200	16,800 16,800	269,136 269,136

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			269,136
		Total Двери Inclusiv salariu				269,136 269,136
		1.3. Полы				
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка деревянного пола с плитусами-80,4м и очисткой от мусора)	m2	86,0000	$\frac{9,828}{8,800}$	$\frac{845,191}{756,800}$
		<i>Total</i>	Lei			845,191
		Total Полы Inclusiv salariu				845,191 756,800
		1.4. Стены				
5	RpCJ35C	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie (Разборка внутренней штукатурки из глины смешанной с соломой толщиной 2см по смешанной существующей кладке из глины и котельца)	m2	307,0000	$\frac{10,194}{8,800}$	$\frac{3\,129,527}{2\,701,600}$
		<i>Total</i>	Lei			3 129,527
		Total Стены Inclusiv salariu				3 129,527 2 701,600
		1.5. Кровля и покрытие				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)	m2	160,0000	$\frac{29,165}{28,800}$	$\frac{4\,666,432}{4\,608,000}$
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянной каркасной и стропильной системы конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку	m2	160,0000	$\frac{16,878}{15,600}$	$\frac{2\,700,512}{2\,496,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		материалов)-1,98м3				
8	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)-0,96м3	m2	160,0000	7,748 7,200	1 239,648 1 152,000
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка потолка из деревянной вагонки с потолочными плинтусами-91,5мп)	m2	94,0000	10,000 10,000	940,000 940,000
10	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Демонтаж балок Ф150мм, включая настил, накат между балками, заполнение из глиняной соломы толщиной 10см и удаление полученных материалов)	m2	123,0000	15,748 15,200	1 936,979 1 869,600
		<i>Total</i>	Lei			11 483,571
		Total Кровля и покрытие Inclusiv salariu				11 483,571 11 065,600
		1.6. Крыльцо				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли козырька из оцинкованной стали)	m2	1,8000	29,165 28,800	52,497 51,840
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических перильных ограждений из арматуры Ф20мм -60мп, обрамлений ступенек из уголка	kg	262,2000	1,848 1,600	484,488 419,520

1	2	3	4	5	6	7
		№50=22,4мп)				
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка железобетонной плиты крыльца толщиной 80мм механизированными средствами)	m3	0,1220	315,926 220,000	38,543 26,840
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлического косоура из швеллера №10=5,9м*8,59кг/м)	kg	50,6800	1,848 1,600	93,644 81,088
		Total	Lei			669,172
		Total Крыльцо Inclusiv salariu				669,172 579,288
		1.7. Отопление				
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Демонтаж радиаторов отопления) брад./59секц.	m2	17,7000	6,400 6,400	113,280 113,280
16	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в промышленных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 32мм)	m	34,6700	20,680 14,000	716,974 485,380
		Total	Lei			830,254
		Total Отопление Inclusiv salariu				830,254 598,660
		Total	Lei			17 624,494
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				17 624,494 16 353,860
		2. Общестроительные работы				
		2.1. Монолитный пояс				

1	2	3	4	5	6	7
17	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 , диаметром 6мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	177,0000	22,868 3,960	4 047,682 700,920
18	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	347,1000	21,708 2,800	7 534,937 971,880
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)- из арматуры Ф16мм длиной 870мм=30шт)	kg	41,1000	33,948 8,400	1 395,244 345,240
20	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования	m2	86,8000	80,120 52,000	6 954,416 4 513,600

1	2	3	4	5	6	7
		монолитного ж.б. пояса, без креплений на высоте до 20м включительно)				
21	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство монолитного ж.б. пояса, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон M200)	m3	12,0800	1 340,698 40,000	16 195,632 483,200
		Total	Lei			36 127,911
		Total Монолитный пояс Inclusiv salariu				36 127,911 7 014,840
		2.2. Кровля				
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	6,0000	5 072,976 900,000	30 437,854 5 400,000
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	3,0600	6 159,774 963,600	18 848,909 2 948,616
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	9,0600	396,656 34,000	3 593,703 308,040
25	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnute. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений-сечение 50*50мм=1,21м3)	m2	170,5000	37,600 11,800	6 410,800 2 011,900
26	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий-прижимной планки(расчет по	100 m2	1,2860	1 452,442 126,401	1 867,841 162,552

1	2	3	4	5	6	7
		площади обрешетки и планки)				
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки и прижимной планки)	100 m2	1,2860	523,596 175,599	673,344 225,820
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой- гидроизоляционная антиконденсатная пленка, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит в комплексе с прижимной планкой сечением 50*50мм= 0,3м3)	m2	170,5000	29,003 10,000	4 945,096 1 705,000
29	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3	0,3000	3 468,000 0,000	1 040,400 0,000
30	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) в т.ч. коньки,планки, 36,5мп - цвет кровли согласовать с инвестором	m2	170,5000	273,312 48,000	46 599,646 8 184,000

1	2	3	4	5	6	7
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	51,6600	236,493 12,000	12 217,253 619,920
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой в комплекте с воронками)	m	16,6900	300,385 14,000	5 013,425 233,660
33	CK26Bmod	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m	50,0000	137,503 16,000	6 875,130 800,000
34	CK28Смод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с уголками , изготовленные на стройплощадке)	m2	15,7000	286,583 100,000	4 499,355 1 570,000
		Total	Lei			143 022,756
		Total Кровля Inclusiv salariu				143 022,756 24 169,508
		2.3. Устройство потолков				
35	CR04A	Grinzi la plansele hecutate din lemn rotund de rasinoase (Балки перекрытий сечением 150*150мм длиной 180мп из бревен)	m3	4,0500	4 905,500 640,000	19 867,275 2 592,000
36	CR09A	Podea peste grinzi in podul executate din scinduri de rasinoase (Настил по балкам чердаков из хвойных досок толщиной 20мм)	m2	115,0500	92,800 10,000	10 676,640 1 150,500
37	IzF04J1при м	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеиваия)	m2	115,0500	6,209 0,800	714,360 92,040
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat	m2	88,0000	128,000 5,600	11 264,000 492,800

1	2	3	4	5	6	7
		(Утепление покрытия, выполненная из минераловатных плит толщиной 150мм для чердаков, просто закрепленных по внешней поверхности)				
39	IzF04J1при м	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеивания)	m2	115,0500	6,209 0,800	714,360 92,040
40	CR05A	Tavanitul planseelor, executate cu scinduri de rasinoase de 20 mm grosime (Потолочный настил по потолку из черновых хвойных досок толщ. 20мм)	m2	93,9500	89,402 12,000	8 399,300 1 127,400
41	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций-балок и досок)	m3	8,6000	396,656 34,000	3 411,242 292,400
42	CN51C	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din lemn rotund. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из круглого бревна)-балок 150*150мм	m3	4,0500	31,478 5,600	127,484 22,680
43	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: потолочного настила по балкам)	100 m2	2,0900	523,600 175,600	1 094,324 367,004
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	72,8300	261,074 88,000	19 014,011 6 409,040

1	2	3	4	5	6	7
45	CK29Ffmod	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Profil mase plastice", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, включая комплектующие:направляющие и плинтусами-35м)	m2	21,1200	249,824 88,000	5 276,281 1 858,560
		Total	Lei			80 559,277
		Total Устройство потолков Inclusiv salariu				80 559,277 14 496,464
		2.4. Устройство стен и отделки для стены из смешанной кладки				
46	RpCG05A	Zidarie cu blocuri mici din beton, -фортан (Кладка из мелких блоков -фортаном для заполнения проемов стен в существующих зданиях на растворе марки М 25-Z)	m3	4,9720	873,326 279,200	4 342,176 1 388,184
47	RpCJ10A1 мод	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг с забивкой стальных ершей из арматуры Ф14мм длиной 150мм*645шт в шахматной порядке 600*600мм, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))	m2	234,0500	169,985 92,000	39 784,893 21 532,600
48	цена рыночная	Стальные ерши Ф14мм длиной 150мм в шахматном порядке 600*600мм =645шт*0,15м=97мп*1,21кг/м=	kg	117,0700	12,360 0,000	1 446,985 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		117,07кг -стоимость				
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	234,0500	4,700 1,200	1 100,035 280,860
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	234,0500	82,729 48,800	19 362,652 11 421,640
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	234,0500	4,700 1,200	1 100,035 280,860
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2	234,5000	26,359 22,000	6 181,267 5 159,000
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	234,0500	36,592 22,000	8 564,358 5 149,100
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg	2,3400	106,840 2,800	250,006 6,552
		Total	Lei			82 132,407
		Total Устройство стен и				82 132,407

1	2	3	4	5	6	7
		отделка для стены из смешанной кладки Inclusiv salariu				45 218,796
		2.5. Устройство стен и отделка внутри помещения из котельца и кирпича				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 200мм на растворе М50)- 1,35+2,89	m3	4,2400	884,840 148,800	3 751,722 630,912
56	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 400мм на растворе М50)	m3	3,2340	884,845 148,800	2 861,589 481,220
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- по маякам 68,84+31,83	m2	100,6700	105,478 68,000	10 618,475 6 845,560
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) добавить допнамет к=2 до общей толщины 3см	m2	100,6700	24,836 10,400	2 500,244 1 046,968
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	100,6700	4,700 1,200	473,149 120,804
60	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	100,6700	82,729 48,800	8 328,297 4 912,696

1	2	3	4	5	6	7
		pregarare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	100,6700	4,700 1,200	473,149 120,804
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	100,6700	26,359 22,000	2 653,597 2 214,740
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	100,6700	36,592 22,000	3 683,717 2 214,740
64	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg	1,0000	106,840 2,800	106,840 2,800
		<i>Total</i>	Lei			35 450,779
		Total Устройство стен и отделка внутри помещения из котельца и кирпича Inclusiv salariu				35 450,779 18 591,244
		2.6. Устройство перегородок из гипсокартона и отделки				
65	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка	m2	22,0200	323,488 90,800	7 123,211 1 999,416

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией из минваты, высотой до 4 м с заделкой швов)				
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	44,0400	4,700 1,200	206,988 52,848
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен -перегородок толщиной 3,0 мм) к-т на мат.=3	m2	44,0400	35,042 22,000	1 543,228 968,880
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	44,0400	36,592 22,000	1 611,512 968,880
69	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg	0,5000	106,840 2,800	53,420 1,400
		<i>Total</i>	Lei			10 538,359
		Total Устройство перегородок из гипсокартона и отделка Inclusiv salariu				10 538,359 3 991,424
		2.7. Новые оконные проемы				
70	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для	m3	1,6760	172,606 85,599	289,288 143,464

1	2	3	4	5	6	7
		входной и межкомнатной дверей)				
71	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для окон)	m3	0,7500	172,611 85,600	129,458 64,200
		<i>Total</i>	Lei			418,746
		Total Новые оконные проемы Inklusiv salariu				418,746 207,664
		2.8. Оконные и дверные блоки с откосами				
72	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	12,7200	1 282,190 29,200	16 309,458 371,424
73	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 25см)	m	10,0000	168,929 14,400	1 689,290 144,000
74	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 150мм)	m	10,0000	102,503 16,000	1 025,026 160,000
75	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с коробкой, с отделкой от производителя, и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-	m2	17,0000	1 265,795 56,000	21 518,518 952,000

1	2	3	4	5	6	7
		межкомнатные из МДФ без порожные				
76	СК07В	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Наличники из МДФ для дверей)	m	53,7000	25,433 3,200	1 365,731 171,840
77	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) -размеры 2,3*1,0 с фрамугой	m2	2,3000	1 589,160 32,400	3 655,068 74,520
78	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:внутренних оконных откосов)	m2	24,3700	99,993 59,440	2 436,834 1 448,552
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность откосов толщиной 1,0 мм)	m2	24,3700	26,359 22,000	642,378 536,140
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	24,3700	4,700 1,200	114,539 29,244
81	СК26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки малярные для откосов из	m	118,9000	8,663 4,000	1 029,983 475,600

1	2	3	4	5	6	7
		алюминия)				
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2	24,3700	36,560 22,000	890,967 536,140
		<i>Total</i>	Lei			50 677,792
		Total Оконные и дверные блоки с откосами Inclusiv salariu				50 677,792 4 899,460
		2.9. Полы				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) по маякам	m2	93,9500	73,330 28,000	6 889,334 2 630,600
84	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) -к=4 до общей толщины в среднем 5см	m2	93,9500	10,286 4,800	966,361 450,960
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф6мм ячейками 200*200мм=94м2 под стяжку)	kg	208,6000	17,921 1,200	3 738,312 250,320
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	57,7400	346,961 116,000	20 033,518 6 697,840

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) -размеры 30*30см				
87	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Керамические плитуса на клею)	m	76,7000	58,382 20,000	4 477,881 1 534,000
88	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele ПХВ si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая плитуса ПХВ=39,66м и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2	35,1000	311,695 62,000	10 940,491 2 176,200
		<i>Total</i>	Lei			47 045,897
		Total Полы Inclusiv salariu				47 045,897 13 739,920
		2.10. Наружная отделка				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Разборка наружной штукатурки на стенах - "барашка")	m2	164,4800	11,783 10,800	1 938,002 1 776,384
90	RpCJ10A1 мод	Reparatii de tencuieli exterioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт наружной штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг цементно-известковым	m2	164,4800	169,984 92,000	27 959,020 15 132,160

1	2	3	4	5	6	7
		раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))				
91	IzF55Смод	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-уголки 76,6мм на откосы (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя на клею толщиной 10мм по сетке, поверхность стен ровная: минераловатными плитами плотностью 135кг/м3 толщиной 50мм+уголки на откосы 33,5м)-стен и откосов	m2	164,4800	253,159 92,400	41 639,617 15 197,952
92	цена рыночная	Увеличение клея под минплиту на общую толщину 10мм (минус толщина клея по норме клей Изопол или Универсал)	m2	164,4800	27,000 0,000	4 440,960 0,000
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены и откосы фасадов)	m2	164,4800	18,995 4,800	3 124,298 789,504
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен и откосов смесью "ТИНК")	m2	164,4800	117,974 48,800	19 404,291 8 026,624
		Total	Lei			98 506,188
		Total Наружная отделка Inklusiv salariu				98 506,188
		2.11. Прочие работы				

1	2	3	4	5	6	7
		2.11.1. Козырек				
95	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №14 (вес 12,3кг) в стену=3,4мп с покраской)	kg	41,8200	36,529 10,400	1 527,627 434,928
96	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №10 (вес 8,59кг) в стену=4,1мп с покраской)	kg	35,2200	36,529 10,400	1 286,538 366,288
97	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Монтаж наружных металлических изделий-каркаса -обрешетки под козырек из профтрубы 20*20*2мм=3мп*1,075 с покраской)	kg	3,2300	36,529 10,400	117,990 33,592
98	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами-козырька)	m2	2,4000	259,644 62,000	623,146 148,800
		<i>Total</i>	Lei			3 555,301
		Total Козырек Inclusiv salariu				3 555,301 983,608
		2.11.2. Ступени сбоку				
99	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично	m2	1,3500	74,841 48,000	101,036 64,800

1	2	3	4	5	6	7
		использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая крепления)				
100	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg	6,3000	17,921 1,200	112,902 7,560
101	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0,4900	1 176,965 232,000	576,713 113,680
102	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	2,1000	574,682 154,200	1 206,832 323,820
103	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка разных отходов автосамосвалом на расстояние до 3 км)	t	21,0000	12,616 0,000	264,936 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 262,419
		Total Ступени сбоку Inclusiv salariu				2 262,419 509,860
		2.11.3. Крыльцо				
104	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	1,3000	75,102 48,000	97,632 62,400

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая крепления)				
105	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg	10,0000	17,921 1,200	179,210 12,000
106	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на ступенях из бетона или железобетона)	m	20,4000	107,978 36,000	2 202,751 734,400
107	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней и плиты, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0,5500	1 176,951 232,000	647,323 127,600
108	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	2,8000	574,683 154,200	1 609,111 431,760
109	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti (Установка стальных никелированных ограждений Ф40мм=5,5м на стойках с поручнями в комплекте)	m	5,5000	1 545,641 36,000	8 501,026 198,000
110	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка разных отходов автосамосвалом на расстояние до 3 км)	t	21,0000	12,616 0,000	264,936 0,000
		Total	Lei			13 501,989

1	2	3	4	5	6	7
		Total Крыльцо Inclusiv salariu				13 501,989 1 566,160
		2.11.4. Отмостка				
111	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, снятие растительного слоя и очистка, средний грунт)	100 m2	2,0000	335,200 335,200	670,400 670,400
112	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)-старая отмостка +ступени	m3	2,6400	216,128 136,800	570,577 361,152
113	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под отмостку т.20см, средний грунт)	m3	9,8200	47,600 47,600	467,432 467,432
114	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под отмостку, включая крепления)	m2	5,3100	74,878 48,000	397,603 254,880
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см подложка для отмостки)	m3	2,4600	422,930 36,000	1 040,408 88,560
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 7см с уплотнением)	m3	3,4400	543,030 39,600	1 868,023 136,224
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	98,2000	17,921	1 759,838

1	2	3	4	5	6	7
		placi (Укладка проволочной сетки Ф3мм ячейками 50*50мм)			1,200	117,840
118	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки толщиной 7см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	3,4400	1 176,970 232,000	4 048,776 798,080
		<i>Total</i>	Lei			10 823,057
		Total Отмостка Inclusiv salariu				10 823,057 2 894,568
		<i>Total</i>	Lei			30 142,766
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				30 142,766 5 954,196
		<i>Total</i>	Lei			614 622,878
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				614 622,878 179 206,140

		Total	Lei	632 247,38
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	44 000,99
		Cheltuieli de transport	10 %	43 129,42
		Cheltuieli de depozitare	2 %	8 625,88
		Cheltuieli directe		728 003,67
		Cheltuieli de regie	14,5 %	105 560,53
		Total		833 564,20
		Beneficiu de deviz	6 %	50 013,85
		Total deviz: Inclusiv salariu	883 578,05 195 559,97	

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

